
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЛЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                    

 

  

            27   сентября   2019 года                                                                                                     № 613 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации МО Полянское сельское 

поселение» от 25.09.2015 г. № 508 «Об 

утверждении  муниципальной  программы 

«Стимулирование экономической активности в 

МО «Полянское  сельское поселение»   

 

  В соответствии с Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Стимулирование экономической активности в 

МО «Полянское  сельское поселение» следующие изменения: 

 

1.1. Изложить Приложение 1 муниципальной программы в новой редакции. 

   

2. Разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте 

администрации МО «Полянское сельское поселение» в сети Интернет. 

 

 

 

 

      И.о. главы администрации                                                                А.П. Костюченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к постановлению администрации 

МО «Полянское сельское поселение» 

                                                                                                     от 27.09. 2019  г.   №  613 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Стимулирование экономической активности  

в МО «Полянское сельское поселение» 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Полное наименование 

Программы 

Муниципальная целевая программа «Стимулирование 

экономической активности в МО «Полянское  сельское 

поселение»»  (далее – Программа). 

Подпрограммы 

муниципальной Программы 

1. Развитие сельского хозяйства в МО «Полянское  сельское 

поселение».   

2. Развитие малого, среднего предпринимательства и 

потребительского рынка в МО «Полянское  сельское поселение».   

 

Основание для разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

Бюджетный Кодекс Российской Федерации Статья 179; 

Областной закон от 18.11.2009 г. № 91-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления Ленинградской области отдельными 

государственными полномочиями по поддержке 

сельскохозяйственного производства»; 

Постановление правительства Ленинградской области от 

29.12.2012 г. № 463 «О государственной программе 

Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства 

Ленинградской области»» 

Постановление Правительства Ленинградской области от 

14.11.2013 г. № 394 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области» 

 

Срок реализации  

Программы  

 

Реализуется в один этап в 2015- 2022 гг. 

 

Цель Программы 

1. Создание благоприятных условий для развития и поддержки 

малого и среднего предпринимательства, содействие в развитии 

с/х производства 

 

Задачи Программы 

1. Создание благоприятных условий для развития 

предпринимательства.  

2. Увеличение объема производства сельскохозяйственной 

продукции   

Объем финансовых ресурсов Объем финансирования программы на 2019 год  составит 250000 



 

с указанием источников 

финансирования Программы 

руб. 

-областной бюджет__________   руб. 

-местный бюджет 150000 руб. 

Объем финансирования программы на 2020 год  составит 250000 

рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

Объем финансирования программы на 2021 год  составит 250000 

рублей. 

-областной бюджет__________   руб. 

-местный бюджет 250000руб. 

Объем финансирования программы на 2022 год  составит 250000 

рублей. 

-областной бюджет__________   руб. 

-местный бюджет 250000руб. 

 

Мероприятия  Программы 
Основные мероприятия представлены в Приложении № 1 к 

подпрограммам 

 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы  

 

В результате реализации Программы прогнозируется: 

- сохранение общего количества устойчиво работающих 

субъектов МСП; 

- сохранение численности занятых на малых и средних 

предприятиях; 

-увеличение объемов валового производства 

сельскохозяйственной продукции.  

- обеспечение конкурентоспособности сельхозпредприятий. 

Стоимость разработки 

программы (тыс. руб.) 
Не требует финансовых затрат.                          

 

Разработчик Программы 

 

Администрация МО «Полянское сельское поселение» 

 

Система управления и 

контроль за выполнением 

Программы 

 Подготовка ежеквартальных отчетов о реализации программных 

мероприятий, а также ежегодного сводного отчета о выполнении 

мероприятий Программы с последующим размещением на сайте 

МО «Полянское сельское поселение». 

Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет 

глава администрации МО «Полянское сельское поселение»  

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами. 

 

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом 

Российской Федерации Статья 179, Областным законом от 18.11.2009 г. № 91-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными 

государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства»,  

распоряжением Правительства Ленинградской области от 16 января 2008 года № 7-р «О 

разработке проекта региональной целевой программы «Развитие и государственная 

поддержка малого и среднего предпринимательства в Ленинградской области». 



 

Реализация Программы направлена на создание благоприятных условий для 

поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории МО 

«Полянское сельское поселение». В свою очередь, создание условий для устойчивого 

социально – экономического развития на долгосрочную перспективу, т.к. основными 

сдерживающими факторами при организации бизнеса являются: нехватка собственных 

средств; трудности в получении кредитных ресурсов; отсутствие нежилых помещений, 

сдающихся в аренду; отсутствие информационно-консультационной поддержки. 

В современных экономических условиях малый и средний бизнес играет большую 

роль в решении экономических и социальных задач. Кроме того, малый и средний бизнес в 

значительной степени является экономической основой становления местного 

самоуправления. Таким образом, развитие предпринимательства является одной из 

приоритетных задач социально-экономического развития МО «Полянское сельское 

поселение», так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению 

потребительского рынка товарами и услугами местного производства, формированию 

конкурентной среды, снижению уровня безработицы, обеспечивает экономическую 

самостоятельность населения, стабильность налоговых поступлений в бюджеты всех 

уровней.  

Малый и средний бизнес способствует формированию среднего класса и смягчает 

социальную нагрузку на бюджет. Положительный экономический эффект от результатов 

деятельности субъектов МСП МО оценивается с точки зрения увеличения его вклада в 

объем выпускаемой продукции (услуг), повышения качества и конкурентоспособности 

производимых товаров и услуг, увеличения  вклада  в доходы бюджета.  

Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО 

«Полянское сельское поселение» осуществляется  в соответствии с муниципальной 

программой.  

Программа определяет перечень мероприятий, направленных на достижение целей в 

области развития малого и среднего предпринимательства в МО, объемы их 

финансирования, органы и организации, привлекаемые к исполнению, показатели 

результативности деятельности. 

Программа разработана с учетом основных приоритетов социально-экономического 

развития МО «Полянское сельское поселение». 

 

2. Цели и задачи программы. 

 

Стратегической целью Программы является создание правовых и экономических 

условий для укрепления  позиций малого и среднего предпринимательства МО, 

углубления форм взаимодействия власти и бизнеса, максимального снижения 

административных барьеров и упрощения доступа предпринимателей к финансовым 

ресурсам, содействия развитию малого бизнеса в приоритетных для МО сферах экономики 

и увеличения вклада малого бизнеса в экономику МО, формирования социальной 

ответственности предпринимательского сектора.  Кроме того, целью является создание 

условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширение 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. 

Для достижения основных целей Программы, обеспечения результатов ее реализации, 

необходимо решение следующих задач по основным направлениям: 

Формирование благоприятной внешней среды для развития предпринимательства 

через: 

 совершенствование правового и аналитического обеспечения 

предпринимательской деятельности; 



 

 пропаганду развития малого и среднего предпринимательства. 

Усиление рыночных позиций малого и среднего предпринимательства через: 

 внедрение различных форм имущественной, финансовой, информационной, 

консультационной поддержки предпринимательства; 

 содействие повышению уровня квалификации кадрового состава для субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Приоритетная поддержка малого и среднего предпринимательства в 

производственной сфере, сфере туризма, сельского хозяйства, молодежной среде. 

Развитие различных механизмов взаимодействия бизнеса и власти. 

Решение социальных задач МО через: 

 содействие проведению социальной политики на предприятиях малого и 

среднего предпринимательства; 

 совершенствование условий развития предпринимательской деятельности 

социально незащищенных граждан. 
Основными задачами Программы в сфере  развития сельского хозяйства в МО 

«Полянское  сельское поселение» являются: 
- в  связи с подорожанием  комбикормов, энергоносителей, бензина установить 

субсидии за  одну голову на содержание основного стада, в целях сохранения и развития 
генетического фонда в растениеводстве и животноводстве как основы высокоэффективного 
развития сельскохозяйственного производства,  

- установить субсидии для сохранения площадей на один гектар картофеля, 
овощей, сохранение и повышение почвенного плодородия используемых сельскохозяйст-
венных угодий; 

- распространение передового опыта и технологий через выставочную деятель-
ность, семинары, конкурсы. 

 

3. Сроки и этапы реализации Программы. 

 

Программа реализуется в один этап  в 2015-2022 годах. 

 

4. Перечень мероприятий Программы. 

 

Мероприятия Программы представлены в планах реализации мероприятий 

подпрограмм (Приложение №1 к подпрограммам). 

 

5. Механизм реализации Программы. 

 

Программные мероприятия направлены на решение задач Программы и будут 

обеспечивать  поддержку малому и среднему предпринимательству на местном уровне.  

В целом, комплексная реализация основных мероприятий Программы будет 

стимулировать предпринимательскую активность и развитие сельского хозяйства, и 

приведет к повышению эффективности малого и среднего бизнеса, что, в свою очередь, 

облегчит решение ряда социальных и экономических проблем МО «Полянское сельское 

поселение». 

Программно – целевой подход к формированию и реализации Программы развития  

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории МО будет 

способствовать повышению престижности малого и среднего бизнеса, укреплению норм 

деловой этики и открытости предпринимательства, плодотворному взаимодействию 

бизнеса и власти, формированию благоприятного общественного климата. 

 



 

6. Ресурсное обеспечение Программы. 

 

Выбор программных мероприятий и определение объемов их финансирования 

обусловлены оценкой их вклада в решение поставленных задач. 

Источниками финансирования муниципальной целевой программы являются 

средства областного бюджета и средства местного бюджета.  

 

 

Объем финансирования программы на 2019 год  составит 250000 рублей: 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

Объем финансирования программы на 2020 год  составит 250000 рублей: 

-областной бюджет__________   руб. 

-местный бюджет 250000руб. 

Объем финансирования программы на 2021 год  составит 250000рублей: 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

Объем финансирования программы на 2022 год  составит 250000 рублей: 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

 

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов 

(договоров), заключаемых Администрацией МО «Полянское сельское поселение»  с 

исполнителями программных мероприятий на основе условий, порядка и правил, 

утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми 

актами. 

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного 

бюджета. 

В случае невозможности проведения мероприятий, утвержденных в соответствии с 

планом мероприятий, и экономии бюджетных  средств, предусмотренных на реализацию 

Программы в текущем году, допускается финансирование других мероприятий в рамках 

основных направлений программы. 

 

 

7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее реализации. 

  

Отдел бюджетной политики и учета администрации МО «Полянское сельское 

поселение» обеспечивает выполнение программных мероприятий, вносит предложения по 

дополнениям и изменениям в Программу. Общий контроль за выполнением программы 

осуществляет глава администрации МО «Полянское сельское поселение». 
 

 

 

 

 

 



 

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 «Развитие сельского хозяйства в МО «Полянское сельское поселение»  

 

Основание для разработки 

подпрограммы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

Бюджетный Кодекс Российской Федерации Статья 179; 

Областной закон от 18 ноября 2009 г. № 91-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления Ленинградской области 

отдельными государственными полномочиями по поддержке 

сельскохозяйственного производства»»; 

Постановление Правительства Ленинградской области от 29 

декабря 2012 года № 463 «О государственной программе 

Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства 

Ленинградской области»»; 

 

 

Срок реализации  

подпрограммы  

Реализуется в один этап в 2015- 2022 гг. 

 

Цель подпрограммы 

Создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства 

 

Задачи подпрограммы 

Увеличение объемов производства сельскохозяйственной 

продукции   

Объем финансовых ресурсов 

с указанием источников 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансирования программы на 2019 год  составит _______ 

тыс. рублей. 

-областной бюджет __________  руб. 

-местный бюджет ___________ руб. 

Объем финансирования программы на 2020 год  составит_______ 

рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет __________ руб. 

Объем финансирования программы на 2021 год  составит ______ 

рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет ________ руб. 

Объем финансирования программы на 2022 год составит _____ 

рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет _________руб. 

Мероприятия  подпрограммы 
Основные мероприятия представлены в Приложении № 1 к 

подпрограмме 

 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

 

- Увеличение объемов валового производства 

сельскохозяйственной продукции  

- Обеспечение конкурентоспособности сельхозпредприятий. 

Стоимость разработки 

подпрограммы (тыс. руб.) 
Не требует финансовых затрат.                          

 Администрация МО «Полянское сельское поселение» 



 

Разработчик подпрограммы 

Участники подпрограммы 
Сельскохозяйственные производители зарегистрированные на 

территории МО «Полянское сельское поселение» 

 

Система управления и 

контроль за выполнением 

подпрограммы 

 Подготовка ежеквартальных отчетов о реализации программных 

мероприятий, а также ежегодного сводного отчета о выполнении 

мероприятий подпрограммы с последующей публикацией в 

средствах массовой информации (далее – СМИ). 

Общий контроль за ходом реализации подпрограммы 

осуществляет глава администрации МО «Полянское сельское 

поселение»  

 

1. Содержание проблем 

 и обоснование необходимости ее решения программными методами.  

Агропромышленный комплекс поселения представлен следующими формами 
хозяйствования сельскохозяйственных товаропроизводителей, сельскохозяйственные 
предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства 
населения и коллективные садоводства и огородничества.  

По состоянию на 1 января 2015 года в перечень крупных сельскохозяйственных 
предприятий поселения входит 2 предприятия: ЗАО «Расватту» и племенной завод СПК 
«Поляны», занимающиеся производством молока и мяса, выращиванием крупного 
рогатого скота. Главная проблема, препятствующая дальнейшему развитию сельского 
хозяйства поселения - недостаточный уровень рентабельности и в связи с этим, 
недостаточная конкурентоспособность многих видов сельскохозяйственной продукции.  

Отсутствие необходимых вложений в воспроизводство рабочей силы резко ухуд-
шили ситуацию с кадрами: усиливается процесс старения кадров всех профессий, прежде 
всего животноводов и механизаторов, снижается образовательный уровень руководителей 
и специалистов хозяйств, обостряется дефицит рабочих кадров и специалистов. 

2. Цели и задачи подпрограммы. 

Цель подпрограммы - создание условий для развития сельскохозяйственного 
производства. 

Основной задачей подпрограммы является увеличение объемов производства 
сельскохозяйственной продукции 
 

3. Сроки и этапы реализации программы. 
 
Подпрограмма реализуется в один этап  в 2015-2022 годах. 
 

4. Перечень мероприятий подпрограммы. 
 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием сроков исполнения, 
объемов и источников финансирования приведен в приложении №1 к подпрограмме. 

 
5. Механизм реализации подпрограммы. 

 
Механизм реализации подпрограммы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и показателей  эффективности реализации подпрограммы. 
Руководителем подпрограммы является Костюченко Алексей Петрович, и.о. главы 

администрации МО «Полянское сельское  поселение», который несет персональную 



 

ответственность за ее реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное 
использование выделяемых на выполнение подпрограммы финансовых средств, а также 
определяет формы и методы управления реализацией Подпрограммы. 

Администрация МО «Полянское сельское поселение» обеспечивает координацию 
деятельности по подготовке и реализации мероприятий подпрограммы, а также по анализу 
и рациональному использованию средств бюджетов различных уровней и внебюджетных 
источников.  

Администрация  МО «Полянское сельское поселение» утверждает ежегодные планы 
и отчеты по реализации подпрограммы, перечни целевых индикаторов и показателей для 
мониторинга реализации мероприятий подпрограммы. 

 

6. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

 

Выбор программных мероприятий и определение объемов их финансирования 

обусловлены оценкой их вклада в решение поставленных задач. 

Источниками финансирования муниципальной целевой подпрограммы являются 

средства областного бюджета и средства местного бюджета.  

 

Объем финансирования программы на 2019 год составит __________ рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет __________ руб. 

Объем финансирования программы на 2020 год  составит _______ рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет ________ руб. 

Объем финансирования программы на 2021 год  составит _________ рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет _________ руб. 

Объем финансирования программы на 2022 год  составит _______ рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет ________ руб. 

 

Реализация подпрограммы осуществляется на основе соглашений, заключаемых 

администрацией МО «Полянское сельское поселение» с исполнителями программных 

мероприятий на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, 

областными и муниципальными нормативными правовыми актами. 

Объемы финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного 

бюджета. 

В случае невозможности проведения мероприятий, утвержденных в соответствии с 

планом мероприятий, и экономии бюджетных средств, предусмотренных на реализацию 

подпрограммы в текущем году, допускается финансирование других мероприятий в 

рамках основных направлений подпрограммы. 

 

 

 

 



 

7. Управление реализацией подпрограммы и контроль за ходом ее 

реализации. 

 

Отдел бюджетной политики и учета администрации МО «Полянское сельское 

поселение» обеспечивает выполнение программных мероприятий, вносит 

предложения по дополнениям и изменениям в подпрограмму.  

Общий контроль за выполнением подпрограммы осуществляет глава 

администрации МО «Полянское сельское поселение»  

 

 

 

 

 



Приложение №1  к подпрограмме 

 

 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,  

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Развитие сельского хозяйства в МО «Полянское сельское поселение» 

 

Мероприятие  (пункты) 

Срок 

финансирования 

мероприятия 

Планируемые объемы финансирования 

( рублей в ценах года реализации  мероприятия) 

Индикаторы 

реализации 

(целевые 

задания) 

Код вида 

расходов 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местны

й 

бюджет 

прочие  

источники 
  

1. - субсидия в целях финансового 

обеспечения (возмещения) затрат 

на производство и реализацию 

молока сельскохозяйственными 

предприятиями. 

2019        

2020  

2021  

2022  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 к подпрограмме 

 

Отчет 

о реализации мероприятий подпрограммы 

«Развитие сельского хозяйства в МО «Полянское сельское поселение» 

по итогам  

_____________________________________________ 

(отчетный период (квартал, год)) 

 

 

 Объекты,   

мероприятия 

Террито- 

риальная 

принад-  

лежность 

(муници- 

пальное  

образо-  

вание) 

Предусмотрено по программе  

       (рублей)        

Фактическое финансирование  

       ( рублей)        

     Выполнение работ       

       ( рублей)        

Индикаторы 

реализации  

(целевые    

задания)   
все- 

го   

феде- 

раль- 

ный   

бюд-  

жет   

обла- 

стной 

бюд-  

жет   

мест- 

ные   

бюд-  

жеты  

про- 

чие  

ис-  

точ- 

ник

и 

все- 

го   

феде- 

раль- 

ный   

бюд-  

жет   

обла- 

стной 

бюд-  

жет   

мест- 

ные   

бюд-  

жеты  

про- 

чие  

ис-  

точ- 

ник

и 

все- 

го   

феде- 

раль- 

ный   

бюд-  

жет   

обла- 

стной 

бюд-  

жет   

мест- 

ные   

бюд-  

жеты  

про- 

чие  

ис-  

точ- 

ник

и 

     1         2      3     4     5     6    7    8     9    10    11    12   13   14    15    16    17    18   

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  № 3 к подпрограмме 

Отчет 

о достижении показателей социальной, и экономической эффективности. 

 

  Наименование   

   показателя    

 Значение на  

 начало года  

  Плановое   

  значение   

 Фактическое   

   значение    

  Примечания   

       1               2             3            4               5       

     

     

     

 

Руководитель программы ________________ __________ ________________________ 

                                        (должность)         (подпись)      (фамилия, инициалы) 



ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка в 

МО «Полянское  сельское поселение» 

 

 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»; 

Бюджетный Кодекс Российской Федерации Статья 179; 

Постановление Правительства Ленинградской области от 

14.11.2013 года № 394 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Стимулирование 

экономической активности Ленинградской области» 

Подпрограмма «Развитие малого, среднего 

предпринимательства и потребительского рынка 

Ленинградской области» 

 

Срок реализации  

подпрограммы  

Реализуется в один этап в 2015- 2022 гг. 

 

Цель подпрограммы 

1. Формирование благоприятной внешней среды для 

развития  малого и среднего предпринимательства  

 

Задача подпрограммы 

1. Обеспечение малого и среднего предпринимательства 

информационными, обучающими материалами 

Объем финансовых 

ресурсов с указанием 

источников 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансирования программы на 2019 год составит 

250000 рублей. 

-областной бюджет__________   руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

Объем финансирования программы на 2020 год составит 

250000  рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

Объем финансирования программы на 2021 год  составит  

250000 рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

Объем финансирования программы на 2022 год  составит  

250000 рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

Мероприятия  

подпрограммы 

Основные мероприятия представлены в Приложении № 1 

к подпрограмме 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

В результате реализации подпрограммы прогнозируется: 

- сохранение общего количества устойчиво работающих 

субъектов МСП; 

- сохранение численности занятых на малых и средних 

предприятиях 

 

Разработчик 
администрации МО «Полянское сельское поселение» 



 

подпрограммы 

 

Система управления и 

контроль за выполнением 

подпрограммы 

 Подготовка ежеквартальных отчетов о реализации 

подпрограммных мероприятий, а также ежегодного 

сводного отчета о выполнении мероприятий 

подпрограммы с последующим размещением информации 

на сайте МО «Полянскоке сельское поселение» 

Общий контроль за ходом реализации подпрограммы 

осуществляет глава администрации МО «Полянское 

сельское поселение»  

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами. 

 

Настоящая подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Бюджетным 

Кодексом Российской Федерации Статья 179, с постановлением Правительства 

ленинградской области от 14.11.2013 № 394 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области». 

Основные цели и задачи настоящей подпрограммы направлены на создание 

благоприятных условий для поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства на территории МО «Полянское сельское поселение».  

В современных экономических условиях малый и средний бизнес играет 

большую роль в решении экономических и социальных задач. Кроме того, малый и 

средний бизнес в значительной степени является экономической основой становления 

местного самоуправления. Таким образом, развитие предпринимательства является 

одной из приоритетных задач социально-экономического развития МО «Полянское 

сельское поселение», так как способствует созданию новых рабочих мест, 

насыщению потребительского рынка товарами и услугами местного производства, 

формированию конкурентной среды, снижению уровня безработицы, обеспечивает 

экономическую самостоятельность населения. 

Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

МО «Полянское сельское поселение» осуществляется  в соответствии с 

муниципальной программой.  

 

 

2. Цели и задачи подпрограммы. 

 

Стратегической целью подпрограммы является Формирование благоприятной 

среды для развития малого и среднего предпринимательства.  

Для достижения основной цели подпрограммы, обеспечения результатов ее 

реализации, а также исходя из объективных потребностей малого и среднего 

предпринимательства МО «Полянское сельское поселение», необходимо решение 

следующих задач по основным направлениям: 

-Формирование благоприятной внешней среды для развития 

предпринимательства: 



 

-Обеспечение малого и среднего предпринимательства информационными, 

обучающими материалами. 

Данный комплекс основных задач подпрограммы, направленный  на достижение 

прогнозируемых результатов, рассчитан на пятилетний период с годовыми этапами 

их выполнения.  

Меры по решению задач муниципальной политики развития малого и среднего 

предпринимательства  должны быть основаны  на следующих принципах: 

 признание конституционного права граждан на свободу экономической 

инициативы для занятия предпринимательством и гарантии правовой, 

судебной и физической защиты малого и среднего бизнеса в соответствии с 

законодательством;  

 обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления МО с 

общественными объединениями и некоммерческими организациями 

предпринимателей, субъектами малого и среднего предпринимательства; 

 обеспечение публичности и «прозрачности» реализации подпрограммы на 

основе регулярного проведения мониторинга состояния сектора малого и 

среднего предпринимательства и функционирования организаций 

муниципальной инфраструктуры поддержки МСП в целях своевременной 

корректировки подпрограммы с учетом оценки результатов ее реализации. 

 

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы. 

 

Подпрограмма реализуется в один этап  в 2015-2021 годах. 

 

4. Перечень мероприятий подпрограммы. 

 

4.1. Предоставление во владение и (или) в пользование субъектам МСП 

объектов муниципального имущества. 

Имущественная поддержка субъектов МСП предусматривает передачу в 

аренду субъектам МСП муниципального имущества, зданий, строений, сооружений, 

нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных 

средств, инвентаря, инструментов на возмездной основе или на льготных условиях 

путем предоставления муниципальной преференции. 

Муниципальная преференция по имущественной поддержке может быть 

предоставлена в целях поддержки субъектов МСП, осуществляющих деятельность в 

приоритетных сферах деятельности. 

Приоритетными сферами деятельности в МО «Полянское сельское поселение» 

являются: 

1) производственная сфера; 

2) инновационные технологии; 

3) общественное питание; 

4) предоставление бытовых услуг населению; 

5) услуги розничной торговли (кроме торговли подакцизными товарами); 

6) прочие виды деятельности, направленные на социальную поддержку 

населения муниципального образования «Полянское сельское поселение» 

Критерии предоставления имущественной поддержки в виде муниципальной 

преференции: 



 

а) регистрация субъекта МСП на территории МО «Полянское сельское 

поселение» Выборгского района Ленинградской области; 

б) отсутствие у получателя поддержки просроченной задолженности по всем 

видам платежей и обязательств в бюджеты и государственные внебюджетные фонды; 

в) соответствие критериям, установленным ст. 4 и 15 Федерального закона от 

24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации». 

Цели, формы, условия, порядок и контроль предоставления муниципальных 

преференций определены в Положении о порядке предоставления муниципальной 

преференции в целях поддержки субъектов МСП в МО «Полянское сельское 

поселение», утвержденном Постановлением администрации МО «Полянское сельское 

поселение» № 509 от 25.09.2015 г.  «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления муниципальной преференции в целях поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании « Полянское сельское 

поселение» Выборгского района Ленинградской области». 

 Размещение информации об имущественной поддержке в специальном разделе на 

официальном сайте МО «Полянское сельское поселение». 

4.2. Содействие в продвижении продукции (работ, услуг) субъектов МСП 

МО «Полянское сельское поселение»  на товарные рынки. 
4.2.1 Содействие участию субъектов МСП в региональных и международных 

конкурсах профессионального мастерства работников. 

4.2.2. Содействие участию субъектов МСП в межрегиональных и 

международных мероприятиях по обмену опытом в сфере малого и среднего бизнеса 

и потребительского рынка. 

4.2.3. Содействие участию субъектов МСП в региональных и международных 

выставках, ярмарках и др. мероприятиях. 

Критерии субъектов МСП, в отношении которых осуществляется поддержка: 

- зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории МО 

«Полянское сельское поселение»; 

- соответствуют критериям, установленным ст. 4 Федерального закона от 

24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации»; 

- осуществляют деятельность в сфере, относящейся к тематике мероприятия. 

Поддержка оказывается на основании письменного заявления, которое 

рассматривается в течение 30 дней. 

4.2.4. Привлечение субъектов МСП к муниципальным закупкам. 

4.3. Организация и проведение совместно с субъектами МСП и (или) их 

объединениями мероприятий, направленных на развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории МО «Полянское сельское поселение» 
4.3.1. Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие 

малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка на территории 

МО «Полянское сельское поселение» (семинары, конференции, «круглые столы», 

тематические выставки, фестивали, ярмарки, конкурсы, районные праздники и др. 

мероприятия, в том числе международные по вопросам предпринимательской 

деятельности). 

4.3.2. Проведение научно – исследовательской работы по анализу потребностей 

субъектов МСП; с целью выявления проблем и административных барьеров, 

препятствующих развитию малого и среднего бизнеса. 



 

4.3.3. Организация и проведение фестивалей предпринимательства, 

тематических ярмарок. 

Критерии субъектов МСП, в отношении которых осуществляется поддержка: 

- зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории МО 

«Полянское сельское поселение»; 

- соответствуют критериям, установленным ст. 4 Федерального закона от 

24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации»; 

- осуществляют деятельность в сфере, относящейся к тематике мероприятия. 

Поддержка оказывается на основании письменного заявления, которое 

рассматривается в течение 30 дней. 

В соответствии с частью 5 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 №209-

ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в 

оказании вышеперечисленных форм поддержки субъектам МСП должно быть 

отказано в случае, если: 

- документы представлены не в полном объеме и (или) не соответствуют 

установленным требованиям; 

- не выполнены условия оказания поддержки; 

- ранее в отношении заявителя-субъекта МСП было принято решение об 

оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли; 

- с момента признания субъекта МСП допустившим нарушение порядка и 

условий и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого 

использования средств поддержки, прошло менее чем три года. 

4.3.4. Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие и 

поддержку сферы социального предпринимательства.  

4. 3.5 Издание печатных информационных, справочных, методических и других 

материалов, посвященных вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства и потребительского рынка на территории Выборгского района. 

 

4.4. Мониторинг в области торговой деятельности в целях создания 

условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на 

потребительские товары  
4.4.1. Проведение мониторинга цен на основные виды продовольственных 

товаров. 

4.4.2. Содействие предоставлению торговых мест на льготной основе ярмарках 

МО «Полянское сельское поселение» для реализации продукции местных 

товаропроизводителей. 

4.4.3. Проведение совместно с контролирующими органами проверок по 

противодействию торговле в неустановленных местах. 

4.4.4. Проведение мониторинга обеспеченности населения района торговыми 

объектами.  

4.4.5. Создание условий для размещения нестационарных торговых объектов и 

организация ярмарок. 

4.4.6. Повышение профессионального мастерства сотрудников в сфере 

потребительского рынка (розничная торговля, общественное питание, бытовое 

обслуживание). 

 

 



 

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы и оценка их              

эффективности. 

 

Реализация подпрограммы окажет позитивное влияние на экономическую и 

социальную ситуацию на территории МО в целом, будет способствовать улучшению 

предпринимательского климата, развитию инфраструктуры территории. 

В рамках реализации подпрограммы предполагается создать условия для 

обеспечения стабильной занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса. 

Выполнение мероприятий подпрограммы должно существенно усилить роль данного 

сектора экономики в социально - экономическом развитии территории, в том числе: 

-  сохранение численность малых предприятий и видов их деятельности; 

- повысить образовательный уровень участников предпринимательской 

деятельности; 

Эффективность реализации подпрограммы зависит от уровня финансирования 

мероприятий Программы и их выполнения. 

Оценка эффективности результатов реализации подпрограммы будет 

осуществляться на основании следующих показателей (таблица 1): 

 

 

Показатели состояния и развития малого и среднего предпринимательства  

МО «Полянское сельское поселение».  

1. Улучшение информированности населения и предпринимательского 

сообщества по вопросам предпринимательской деятельности (шт.) 

2. Количество проведенных конкурсов «Предприниматель МО «Полянское 

сельское поселение» (шт.) 

 

В результате реализации подпрограммы прогнозируется: 

- сохранение общего количества устойчиво работающих субъектов МСП; 

- сохранение численности занятых на малых и средних предприятиях; 

 

 

6. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

 

Выбор программных мероприятий и определение объемов их финансирования 

обусловлены оценкой их вклада в решение поставленных задач. 

Источниками финансирования муниципальной целевой подпрограммы являются 

средства областного бюджета и средства местного бюджета.  

 

Объем финансирования программы на 2019 год  составит 250000 рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

Объем финансирования программы на 2020 год  составит 250000 рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

Объем финансирования программы на 2021 год  составит 250000  рублей. 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

Объем финансирования программы на 2022 год  составит 250000  рублей. 



 

-областной бюджет__________  руб. 

-местный бюджет 250000 руб. 

 

Реализация подпрограммы осуществляется на основе договоров, заключаемых 

администрацией МО «Полянское сельское поселение» с исполнителями программных 

мероприятий на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, 

областными и муниципальными нормативными правовыми актами. 

Объемы финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета 

носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при 

формировании проекта бюджета на очередной финансовый год исходя из 

возможностей местного бюджета. 

В случае невозможности проведения мероприятий, утвержденных в 

соответствии с планом мероприятий, и экономии бюджетных  средств, 

предусмотренных на реализацию подпрограммы в текущем году, допускается 

финансирование других мероприятий в рамках основных направлений 

подпрограммы. 

 

7. Управление реализацией подпрограммы и контроль за ходом ее 

реализации. 

  

Механизм реализации подпрограммы основан на скоординированных по срокам 

и направлениям действиях исполнителей и участников программных мероприятий по 

достижению намеченных целей. В основу организации выполнения Программы 

положены принципы открытости, добровольности и взаимной выгоды, которые 

обеспечивают широкие возможности для участия всех заинтересованных 

юридических и физических лиц.  

Выполнение мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Управление подпрограммы осуществляет администрация МО «Полянское 

сельское поселение», которая организует очередность, выполнение и корректировку 

мероприятий подпрограммы, координирует взаимодействие ее исполнителей, 

осуществляет текущий контроль за ходом реализации Программы, использованием 

бюджетных средств, выделенных на ее реализацию.  

По результатам реализации мероприятий ежеквартально составляются отчеты о 

реализации программных мероприятий, а также ежегодно формируется сводный 

отчет о выполнении мероприятий Программы. 

Итоги реализации подпрограммы размещаются на сайте администрации, а также 

рассматриваются на заседаниях постоянной комиссии Совета депутатов МО 

«Полянское сельское поселение». 

Общий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет глава 

администрации МО «Полянское сельское поселение» . 

 

 

 
 

 

 

 



 

Приложение № 1 

                                   к подпрограмме 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,  

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка в МО «Полянское  сельское поселение» 
 

№ 

Наименование 

мероприятий 

Ожидаемые 

результаты 

Органы и 

организации, 

привлекаемые к 

исполнению 

Сроки 

исполнения 

Финансовое обеспечение 

( руб.) 

 

 

 

 

2019 2020 2021 2022 всего 
1 2 3 4 5  6 7 8 9 

1 Формирование благоприятной внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства          
1.1 Проведение ежегодного конкурса 

«Предприниматель МО 

«Полянское сельское поселение» 

(в различных номинациях) 

 Распространение опыта 

успешно работающих и 

вносящих вклад в развитие 

экономики поселения 

предпринимателей.    

Структурные 

подразделения 

администрации МО 

«ПолянскоеСП». 

Муниципальная 

организация поддержки 

и развития МСП. 

Ежегодно, в 

течение 

периода 

действия 

подпрограммы 

50000 50000 50000 50000 200000 

1.2 Развитие автоматизированной 

системы информационного 

обеспечения МСП (создание 

страниц на веб-сайте 

Администрации) 

 Расширение возможностей 

информационного 

обеспечения субъектов 

МСП по актуальным 

вопросам организации и 

ведения бизнеса. 

Структурные 

подразделения 

администрации МО 

«ПолянскоеСП». 

 

Постоянно, в 

течение 

периода 

действия 

подпрограммы 

100000 100000 100000 100000 400000 

1.3 Сбор информационно-справочной 

литературы по вопросам МСП 

 Выпуск информаионной 

литературы о предприятиях 

среднего и малого 

предпринимательства 

  

Структурные 

подразделения 

администрации МО 

«ПолянскоеСП». 

Муниципальная 

организация поддержки 

и развития МСП. 

Постоянно, в 

течение 

периода 

действия 

подпрограммы 

100000 100000 100000 100000 400000 

ИТОГО: 250000 250000 250000 250000 1000000 

 

 

 

 

  



 

Приложение № 2 

к подпрограмме 

Отчет 

о реализации мероприятий подпрограммы 

«Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка в МО «Полянское  сельское поселение»  

по итогам  

_____________________________________________ 

(отчетный период  - год) 

 

 

мероприятия Предусмотрено по 

подпрограмме  

       (тыс. рублей)        

Фактическое финансирование  

       (тыс. рублей)        

     Выполнение работ       

       (тыс. рублей)        

Индикаторы 

реализации  

(целевые    

задания)   все- 

го   

феде- 

раль- 

ный   

бюд-  

жет   

обла- 

стной 

бюд-  

жет   

мест- 

ные   

бюд-  

жеты  

про- 

чие  

ис-  

точ- 

ник

и 

все- 

го   

феде- 

раль- 

ный   

бюд-  

жет   

обла- 

стной 

бюд-  

жет   

мест- 

ные   

бюд-  

жеты  

про- 

чие  

ис-  

точ- 

ник

и 

все- 

го   

феде- 

раль- 

ный   

бюд-  

жет   

обла- 

стной 

бюд-  

жет   

мест- 

ные   

бюд-  

жеты  

про- 

чие  

ис-  

точ- 

ник

и 

     1       3     4     5     6    7    8     9    10    11    12   13   14    15    16    17    18   

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  № 3 

К подпрограмме 

Отчет 

о достижении показателей социальной, и экономической эффективности. 

 

  Наименование   

   показателя    

 Значение на  

 начало года  

  Плановое   

  значение   

 Фактическое   

   значение    

  Примечания   

       1               2             3            4               5       

     

     

     

 

Руководитель подпрограммы ________________ __________ ________________________ 

 

 

 

 

 

                                        (должность)         (подпись)      (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


